
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH QUẢNG TRỊ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND Quảng Trị, ngày       tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt Đề tài “Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp  

nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác giám sát của Cấp ủy,  

Ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ tỉnh Quảng Trị” 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (lần 1, năm 2022); 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số      

85/TTr-SKHCN ngày 13/12/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc lĩnh vực khoa 

học, xã hội và nhân văn, cụ thể như sau: 

1. Tên đề tài: Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp nhằm mở rộng và 

nâng cao hiệu quả công tác giám sát của Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp trong Đảng 

bộ tỉnh Quảng Trị; 

2.  Tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm:  

Tổ chức chủ trì: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Quảng Trị. 

Chủ nhiệm:    ThS. Hồ Thị Thu Hằng 

3. Mục tiêu: 

- Đánh giá đúng thực trạng về hoạt động giám sát của Cấp ủy Đảng, Ủy ban 

Kiểm tra các cấp trong Đảng bộ tỉnh Quảng Trị; đề ra các chủ trương, biện pháp mở 



2 

 

 

 

rộng, đổi mới mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát trong Đảng bộ tỉnh trong thời gian đến. 

- Phát huy ưu điểm, phát hiện hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm và nguyên nhân, 

để kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, khắc phục, cảnh báo, phòng ngừa, hạn chế tối đa 

những thiếu sót, khuyết điểm, vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên. 

4. Nội dung chủ yếu: 

- Nội dung 1: Nghiên cứu cở sở lý luận về công tác giám sát của Đảng. 

- Nội dung 2:  Đánh giá thực trạng tình hình tổ chức đảng, đảng viên; kết quả 

việc thực hiện công tác giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ 

tỉnh từ năm 2011 đến 2021. 

- Nội dung 3: Nghiên cứu đề xuất các giải pháp  mở rộng, đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả, hiệu lực công tác giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp. 

- Nội dung 4: Xây dựng cuốn sổ tay Hỏi – Đáp về công tác giám sát của cấp 

ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ tỉnh Quảng Trị (tài liệu lưu hành nội bộ). 

- Nội dung 5: Tổ chức 01 cuộc Hội thảo khoa học lấy ý kiến các chuyên gia 

tham gia góp ý các nội dung chuyên đề nghiên cứu và Báo cáo tổng kết Đề tài. 

* Các chuyên đề: 

+ Chuyên đề 1: Đánh giá thực trạng tình hình tổ chức đảng, đảng viên; kết 

quả việc thực hiện công tác giám sát của cấp ủy và Ủy ban kiểm tra các cấp trong 

Đảng bộ tỉnh Quảng Trị từ năm 2011 đến 2021. 

+ Chuyên đề 2: Nhóm giải pháp về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 

uỷ các cấp đối với công tác giám sát Đảng.  

+ Chuyên đề 3: Nhóm giải pháp về tuyên truyền phổ biến các quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng cao nhận thức cho cấp ủy, tổ chức đảng, đảng 

viên về vị trí, vai trò, tác dụng của giám sát trong Đảng; mở rộng dân chủ và phát 

huy trách nhiệm của nhân dân trong công tác giám sát của Đảng.  

+ Chuyên đề 4: Nhóm giải pháp về xây dựng và hoàn thiện các quy định, quy 

chế, quy trình giám sát trong Đảng để tạo khung pháp lý thuận lợi cho cấp ủy, ủy ban 

kiểm tra các cấp tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát. 

+ Chuyên đề 5: Nhóm giải pháp về tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác giám 

sát.  

+ Chuyên đề 6: Nhóm giải pháp tổ chức thực hiện.  

+ Chuyên đề 7: Nhóm giải pháp về tăng cường công tác hướng dẫn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ giám sát cho cấp dưới; sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm. 

5. Sản phẩm dự kiến: 

- Báo cáo Kết quả học tập kinh nghiệm tại tại Tỉnh ủy Quảng Bình, Tỉnh ủy 

Thừa thiên - Huế và Vụ địa phương 5 Ủy ban kiểm tra Trung ương tại Đà Nẵng về 

công tác giám sát của Đảng các cấp. 



3 

 

 

 

- Hệ thống hóa một số vấn đề lý luận về giám sát và công tác giám sát trong 

Đảng của Đảng bộ tỉnh; 

- Báo cáo đánh giá thực trạng tình hình thực hiện công tác giám sát của cấp uỷ 

và Ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ tỉnh từ năm 2011 đến năm 2021; 

- Hệ thống giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả, chất lượng công tác giám sát 

trong đảng bộ tỉnh trong thời gian tới; thực hiện tốt công tác giám sát trong đảng ở 

từng địa phương, đơn vị; 

- Tài liệu chuyên khảo: Cuốn sổ tay Hỏi - Đáp về công tác giám sát của cấp ủy 

và Ủy ban Kiểm tra Cấp ủy các cấp ở tỉnh Quảng Trị. 

6. Thời gian thực hiện:  12 tháng. 

7. Kinh phí thực hiện:   267.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm sáu mươi bảy 

triệu đồng). 

Nguồn vốn: Sự nghiệp KH&CN tỉnh năm 2022. 

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thông báo kết quả xét giao 

trực tiếp đề tài nêu tại Điều 1, tổ chức phê duyệt thuyết minh và ký hợp đồng thực 

hiện theo quy định hiện hành.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Thủ 

trưởng cơ quan chủ trì Đề tài khoa học; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Lưu: VT, KGVX.         

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tiến 
 


		2022-12-26T09:08:55+0700


		2022-12-26T10:24:25+0700


		2022-12-26T10:24:25+0700


		2022-12-26T10:24:25+0700




